
H O T Ă R Î R E
privind aprobarea componenţei nominale a Comisiei pentru desfăşurarea
concursurilor şi negocierilor directe la privatizarea patrimoniului public

 
nr.1523  din  26.11.2002

 
Monitorul Oficial al R.Moldova nr.162-165/1667 din 06.12.2002

 
* * *

Abrogat: 05.08.2008
Hotărîrea Guvernului nr.919 din 30.07.2008
 
În conformitate cu pct.7 din Regulamentul concursurilor investiţionale şi comerciale şi negocierilor 

directe privind privatizarea patrimoniului public, aprobat prin Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova 
nr.998 din 29 septembrie 2000 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr.124-126, art.1100), cu 
modificările şi completările ulterioare, Guvernul Republicii Moldova

HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă componenţa nominală a Comisiei pentru desfăşurarea concursurilor şi negocierilor 

directe la privatizarea patrimoniului public (se anexează).
2. Reprezentanţii Ministerului Economiei şi Comerţului, inclusiv Agenţia Privatizare pe lîngă 

Ministerul Economiei şi Comerţului, Ministerului Finanţelor şi Ministerului Justiţiei vor participa la toate 
şedinţele comisiei sus-menţionate, iar reprezentanţii autorităţilor centrale de specialitate şi autorităţilor 
administraţiei publice locale - numai la şedinţele vizînd privatizarea obiectelor aflate în gestiunea sau 
proprietatea acestor autorităţi.

[Pct.2 modificat prin Hot.Guv. nr.705 din 15.07.05, în vigoare 29.07.05]

 
3. Se stabileşte că, în cazul eliberării din funcţiile deţinute a membrilor Comisiei, atribuţiile lor în 

cadrul ei vor fi exercitate de către persoanele nou-desemnate în posturile respective, fără emiterea unei 
noi hotărîri de Guvern.

4. Se învesteşte Comisia pentru desfăşurarea concursurilor şi negocierilor directe la privatizarea 
patrimoniului public cu atribuţiile de organizare şi desfăşurare a concursurilor de vînzare a obiectelor la 
preţ simbolic şi de selectare a investitorilor pentru fondarea întreprinderilor noi sau pentru majorarea 
capitalului social al celor existente.

[Pct.4 modificat prin Hot.Guv. nr.705 din 15.07.05, în vigoare 29.07.05]
[Pct.4 introdus prin Hot.Guv. nr.1112 din 11.09.03, în vigoare 19.09.03]

 
PRIM-MINISTRU
AL REPUBLICII MOLDOVA Vasile TARLEV

 
Contrasemnată:
Viceprim-ministru, ministrul economiei Ştefan Odagiu
Ministrul justiţiei Ion Morei
 
Chişinău, 26 noiembrie 2002.
Nr.1523.
 

https://moldlex.md/lexact/15943
https://moldlex.md/lexact/21867
https://moldlex.md/lexact/21867
https://moldlex.md/lexact/18556
https://moldlex.md/lexact/18556
https://moldlex.md/lexact/19829


Aprobată
prin Hotărîrea Guvernului

nr.1523 din 26 noiembrie 2002
 

Componenţa nominală
a Comisiei pentru desfăşurarea concursurilor şi negocierilor

directe la privatizarea patrimoniului public
 

DODON Igor viceministru al economiei şi comerţului, preşedintele Comisiei;

COZLOVSCHI Cornelia director al Agenţiei Privatizare pe lîngă Ministerul Economiei şi Comerţului, 
vicepreşedinte al Comisiei;

BUZU Ludmila şef al Direcţiei privatizare a Agenţiei Privatizare pe lîngă Ministerul Economiei şi 
Comerţului, secretar al Comisiei.

Membrii Comisiei:
POP Mihail viceministru al finanţelor;

MOCANU Elena viceministru al justiţiei;

SPIVACENCO Anatol viceministru al agriculturii şi industriei alimentare;

MAMALIGA Vasile viceministru al industriei şi infrastructurii;

DRAGAN Valentin viceministru al transporturilor şi gospodăriei drumurilor;

LAPICUS Tatiana viceministru al culturii şi turismului;

MOLDOVAN-BĂTRÎNAC Viorelia viceministru al educaţiei, tineretului şi sportului;

GOLOVIN Boris viceministru al sănătăţii şi protecţiei sociale;

SILIVESTRU Petru viceministru al ecologiei şi resurselor naturale;

MIRONESCU Valeriu director general al Agenţiei Agroindustriale "Moldova-Vin";

TORLAC Vasile şef al Direcţiei patrimoniul de stat şi privatizare, unitatea teritorială autonomă 
Găgăuzia (Gagauz-Yeri).

[Componenţa în redacţia Hot.Guv. nr.705 din 15.07.05, în vigoare 29.07.05]
[Componenţa în redacţia Hot.Guv. nr.994 din 07.09.04, în vigoare 17.09.04]
[Componenţa compl. prin Hot.Guv. nr.626 din 23.05.03, în vigoare 31.05.03]

https://moldlex.md/lexact/18556
https://moldlex.md/lexact/19152
https://moldlex.md/lexact/20055

